1

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL ATO CONVOCATÓRIO 029/2021

A Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de
esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

No item 5.1.4. Qualificação técnica consta a seguinte informação:

b) Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por

pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome do licitante, que comprovem a

prévia execução de serviços com características e complexidade semelhantes às

constantes do objeto da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as

indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o prazo de

execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das

parcelas de maior relevância do objeto licitado, relacionadas na tabela a seguir:

Tendo em vista a solicitação de serviços com características e complexidade

semelhantes, solicitamos que seja informado se a apresentação de Atestados que

constem Escavação mecânica atenderão ao item “1 – Terraplanagem com corte e

espalhamento detro de obra”.

RESPOSTAS: Não. Escavação mecânica é serviço distinto de terraplanagem com corte
e espalhamento.

                                                                                            2

Favor disponibilizar arquivos abaixo em formato DWG e/ou PDF.

DI-F214-PE-EL-3D-1000_02.rvt e DI-F214-PE-EL-3D-1001_02.rvt

Assim como disponibilizar as folhas de dados referentes aos equipamentos elétricos,

transformador e grupo gerador.

Outro questionamento é a respeito das câmaras Frias mencionadas na planilha

orçamentaria, não localizamos mais informações nos projetos, tem algum outro

arquivo que possam disponibilizar? Memorial?

RESPOSTAS: Os arquivos formato RVT são da plataforma BIM. Os arquivos dwg e
pdf já foram disponibilizados.
Quanto às câmaras frias, não há informações adicionais a serem disponibilizadas.

No Anexo III.2. não encontramos campo para divisórias sanitárias, onde devemos
fazer essa consideração?

RESPOSTAS: Item listado em m2, item 9.6 (folha de porta lisa foleada com madeira,
sob medida).

O isolante térmico mencionando no projeto de arquitetura (ex: folha DI-F214-PE-AR-
DE_1400_01) é o revestimento emborrachado?

RESPOSTAS: Não. Trata-se de isolamento térmico com placas sanduíche de
poliisocianurato (PIR) e chapas metálicas para câmaras frias.

                                                                                            3

No Anexo III.2. não encontramos campo para soleiras e pingadeiras em granito, onde
devemos fazer essa consideração?

RESPOSTAS: Considerar itens como elementos de concreto.

No Anexo III.2. não encontramos campo para pórtico em ACM, onde devemos fazer
essa consideração?

RESPOSTAS: Considerar nas sublinhas item 6.0 – Estrutura Metálica.

Poderiam fornecer projeto detalhado do pórtico de ACM?

RESPOSTAS: Não possui detalhamento. É possível visualizar no arquivo RVT
fornecido.

Louças e metais devemos seguir as especificações da lista contida na folha DI-F214-
PE-AR-LI_5213_01 (ref.: deca) ou podemos seguir com similares?

RESPOSTAS: Seguir especificações de projeto. Marcas similares poderão ser
submetidas para aprovação técnica após contratação.

Eletroportáteis e eletrônicos estão exclusos do fornecimento?

RESPOSTAS: Considerar apenas itens da planilha de preços unitários e totais, anexa
ao processo.

Poderiam incluir uma linha para verba de equipamentos no Anexo III.2?

RESPOSTAS: Não, considerando o principio licitatório da vinculação ao instrumento
convocatório.

No Anexo III.2. não encontramos campo para barras de apoio do sanitário PNE, onde
devemos fazer essa consideração?

RESPOSTAS: Deverá ser composto nos subitens do item 12.0 – Louças e Metais.

                                                                                            4

No Anexo III.2. não encontramos campo para tronco listado no projeto DI-F214-PE-
AR-DE_5210_01, onde devemos fazer essa consideração?

RESPOSTAS: Considerado no item 6.1.1 como peso de estrutura metálica.

São Paulo, 31 de janeiro de 2022.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA

Comissão de Julgamento